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Диссертатсияи Каримзода Мусо Бобишо дар мавзуи «Таърихи ислоҳоти 
соҳаи маориф дар Тоҷикистони соҳибистиқлол (1991-2021)» барои дарёфти 
дараҷаи илмии доктори илмҳои таърих аз рӯйи ихтисоси 6.1. Таърих ва 
бостоншиносй (6.1.1. Таърихи ватанӣ) бо қарори шурои олимони Донишгоҳи 
давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнй таҳти №3.6/1 аз 01- 
уми октябри соли 2021 тасдиқ гардида, дар кафедраи таърихи халқи тоҷики 
донишгоҳи номбурда иҷро гардидааст.

Диссертатсия дар ҷаласаи кафедраи таърихи халқи тоҷики ДДОТ ба номи 
С. Айнй аз 5-уми декабри соли 2025 таҳти протоколи №5 муҳокима гардида, 
ба он баҳои мусбй до да шуд.

Дар давраи омодасозии диссертатсия Каримзода Мусо Бобишо ҳамчун 
унвонҷӯи кафедраи таърихи халқи тоҷик ва декани факултети таърих ва 
ҳуқуқи ДДОТ ба номи С. Айнй фаъолият мекард. Соли 1998 рисолаи 
номзадии худро дар мавзуи «Инкишофи системаи маорифи ноҳияҳои тобеи 
Ҷумҳурии Тоҷикистон (1960-1980)» ҳимоя намуда, соҳиби дараҷаи илмии 
номзади илмҳои педагоги гардидааст.

Мушовири илмй -  доктори илмҳои таърих мудири шуъбаи таърихи 
навтарини Института таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи 
Аҳмади Дониши АМИТ Фозил Абдурашитов мебошад.

Диссертатсияи Каримзода Мусо Бобишо дар мавзуи «Таърихи ислоҳоти 
соҳаи маориф дар Тоҷикистони соҳибистиқлол (1991-2021)» дар ҷаласаи 
кафедраи таърихи халқи тоҷики ДДОТ ба номи С. Айнй баррасй гардида, дар 
муҳокимаи он аъзоёни кафедраҳо: доктори илмҳои таърих, профессор 
Абдуназар Ҳақназаров, номзадони илмҳои таърих, дотсентон М. Шарофова, 
Ғ. Гадоев, М. Шарипов, Д. Негматов, С. П. Сайнаков, М. Ганҷакова, Ф. 
Мирзоев, Ҳ. Дарвозиева, Ё. Исмоилов, С. Ғуломшоев, Р. Давлатшоев, Д. 
Раҳимзода, Т. Наҷмуддинзода, А. Мусоев, Ш. Ҷонмуродов ва унвонҷӯёну 
омӯзгорони кафедра, инчунин ходимони калони илмии шуъбаи таърихи 
навтарини Института таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи 
Аҳмади Дониши АМИТ, докторони илмҳои таърих Рақиб Абулхаев, Манзура 
Ҳасанова ва Фозил Абдурашитов иштирок доштанд.

Дар рафти муҳокимаи диссертатсия хулосаи навбатй қабул карда шуд:
Диссертатсияи Каримзода Мусо Бобишо дар мавзуи «Таърихи ислоҳоти 

соҳаи маориф дар Тоҷикистони соҳибистиқлол (1991-2021)» ба шумор рафта, 
мавзуъ аз ҷониби муаллиф бо фарогирии сарчашмаҳо, маводҳои бойгонии
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ҷумҳурӣ, натиҷаҳои таҳқиқоти илмии худи диссертант ва таҳқиқоти олимони 
намоёни соҳаи илми таърих мавриди таҳлилу баррасй қарор гирифтааст. Дар 
диссертатсия мақсад ва вазифаҳои илмй пурра иҷро гардида, пешниҳод ва 
хулосаҳои муаллиф асоснок карда шудаанд.

Мубрамии мавзуъ аз он иборат аст, ки Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 
соҳаи маорифро самти афзалиятноки сиёсати иҷтимой эълон намуда, ба вазъи 
соҳаи маориф ва рушду инкишофи он, ба дараҷаи баланд тайёр намудани 
кадрҳои баландихтисоси ҷавобгӯ ба талаботи муосир, ҳамзамон тақвият 
додани дараҷаи сифати донишандӯзии хонандагону донишҷӯён дар 
муассисаҳои томактабй миёнаи умумй типй нав, ибтидоию миёна ва олии 
касбй аҳамияти аввалиндараҷа медиҳад.

Таърихи ислоҳоти мақсадноки соҳаи маориф, ки дар давоми солҳои 
истиқлол дар партави сиёсати созандаи иҷтимоии Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон мавқеи муҳимро 
касб кардааст, нишон медиҳад, ки тачдиди назар намудани вазъ ва рушди 
ҳамаи намудҳои муассисаҳои таълимй алалхусус раванди низоми таҳсилот ба 
талаботи рушди таҳсилот дар шароити ҳозира яке аз масъалаҳои мубрам ба 
шумор меравад.

Аз ҳамин нуқтаи назар таҳқиқ ва баррасй намудани таърихи ислоҳоти 
маориф дар Тоҷикистони соҳибистиқлол дар шароити муосир аҳамияти 
аввалиндараҷа дорад.

Мақсад ва ҳадафи таҳқиқот. Мақсади таҳқиқоти мазкур таҳқиқ ва 
таҳлили таърихи раванди ислоҳоти соҳаи маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 
муассисаҳои таҳсилоти томактабй, миёнаи умумй, ибтидоию миёна ва олии 
касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад.

Вазифаи асосии таҳқиқоти диссертатсия равшани андохтан ба таърихи 
раванди низоми таҳсилоти босифат ва дастрас барои ҳамаи қишри ҷомеа 
мебошад, то тавонад иқтисодиёти кишвар бо кормандони босалоҳияти 
мутобиқ ба инфрасохтор ва технологияҳои муосиру инноватсионй асосёфта 
таъмин гардад.

Навгониҳои илмии таҳқиқ дар он зоҳир мегардад, ки дар диссертатсия 
бори нахуст дар асоси маъхазҳои дасти аввал, хусусан асноду ҳуҷҷатҳои 
давлатй, маводи бойгонй, матбуоти даврй ва таҳқиқоти олимони соҳа дар 
илми таърихи ватанй масъалаи мазкур мавриди омӯзиш ва баррасй қарор 
гирифтааст.

Аҳаммияти илмию назариявй ва амалии таҳқиқот аз он иборат аст, ки 
хулосаҳо ва пешниҳоди илмию методй барои хониши курсҳои махсус дойр ба 
ислоҳоти соҳаи маорифро дар ҳама зинаҳои таҳсилот алалхусус таҳсилоти 
томактабй миёнаи умумй ва типҳои нав, ибтидои миёна ва олии касбй ва 
курсҳои такмили ихтисоси муаллимон инчунин дар курсҳои асоси истифода 
кардан мумкин аст.

Пажуҳиш нишон дод, ки дар амалия истифода намудани ислоҳоти соҳаи 
маориф, ки аз татбиқи низоми нави таълим аз қабили истифодаи 
технологияҳои инноватсионии раванди таълим дар ҳамаи зинаҳои таҳсилот 
пурмаҳсул гардонида ҳавасманди омӯзгор ва хонандаро ба дарс зиёд 
мегардонад.
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Таҳқиқот ба кормандони соҳаи маориф дар ҳамаи зинаҳои таҳсилот, 
алалхусус мураббиён ва омӯзгорони муассисаҳои томактабй, миёнаи умумй ва 
типҳои нав, ибтидой, миёна ва олии касбй барон баланд бардоштани сифати 
кори таълиму тарбия ва омода намудани кадрҳои баландихтисос ёрии амалй 
мерасонад.

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. Аз рӯйи мазмун 
ва мундариҷаи худ диссертатсия барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илм 
ба шиносномаи ихтисосҳои Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯйи ихтисоси 6.1. Таърих ва 
бостоншиносй (6.1.1. Таърихи ватанй) мутобиқат менамояд.

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои диссертатсиониро маълумотҳои дақиқ, 
маводи бойгонй, кифоягии ҳаҷми маводи таҳқиқотй, коркарди натиҷаҳои 
таҳқиқот ва ҳаҷми интишорот, тахдил, баррасй, муқоиса, коркарди 
муқаррароти назариявй ва методй таъмин менамоянд.

Саҳми шахсии довталаби дарёфти дараҷаи илмӣ дар дар сатҳи навгонии 
диссертатсионй, муайян намудани мақсад, вазифаҳо, объект ва предмета 
таҳқиқот, нуқтаҳои илмй, ки ба ҳимоя пешниҳод мешаванд, коркарди 
муқаррароти назариявй ва методй, мақолаҳои илмй, пешниҳод намудани 
тавсияҳои амалй инъикос ёфтааст. Ҳамзамон, тартиб додани нақша ва 
хулосаҳое, ки дар диссертатсия ба назар мерасанд, саҳми шахсии муаллифро 
инъикос менамоянд. Ҳамаи натиҷаҳои дар диссертатсия пешниҳодшуда, ки 
шахсан аз ҷониби муаллиф ба даст оварда шудааст ба таври возеҳ нишон дода 
шудаанд.

Алоқамандии мавзуи диссертатсия ба самтҳои афзалиятноки рушди илм 
дар ҷумҳурй. Мавзуи диссертатсия ба сиёсати Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дар самти илм ва самтҳои афзалиятноки рушди илм дар ҷумҳурй 
пурра алоқамандй дорад.

Мавҷудияти санади тадбиқи натиҷаҳои илмй ё имконияти тадбиқи онҳо.
Натиҷаҳои илмии диссертатсия дар омӯзиш ва инкишофи низоми маорифи 
халқи Тоҷикистон, барои баланд бардоштани самаранокии сиёсати 
сармоягузорӣ дар бахши инфрасохтори соҳаи маориф истифода мешаванд.

Натиҷаҳои таҳқиқот. Натиҷаи муҳими диссертатсия дар он аст, ки бори 
нахуст масъалаи мазкур дар асоси факту далелҳо пурра ва дақиқ таҳлил 
гардида, дар сурати ҳамин таҳқиқот шакли мукаммалу мушаххасро пайдо 
кардааст. Диссертатсия сохтори муназзам, пайдарҳам ва мантиқй дошта, бо 
навгониҳо ва хулосаҳои илмй мувофиқат мекунад. Диссертатсия кори 
мустақилона анҷомдодаи муаллиф ҳисобида мешавад. Мазмуни автореферат 
бо диссертатсия комилан мувофиқ мебошад.

Мундариҷа ва муҳтавои асосии диссертатсия дар 35 мақолаи зерини 
нашрнамудаи унвонҷӯ, ки аз онҳо 17 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
мебошанд, инъикос ёфтааст.
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Қарор қабул карда шуд:
1. Диссертатсияи Каримзода Мусо Бобишо дар мавзуи «Таърихи 

ислоҳоти соҳаи маориф дар Тоҷикистони соҳибистиқлол (1991-2021)» барои 
дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои таърих аз рӯйи ихтисоси 6.1. Таърих 
ва бостоншиносй (6.1.1. Таърихи ватанй) таҳқиқоти илмии анҷом ёфта 
ҳисобида шуда, он ба талаботи муқарраргардидаи КОА-и назди Президента 
Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба дарёфти дараҷаҳои илмй ҷавобгӯ мебошад.

2. Диссертатсияи Каримзода Мусо Бобишо дар мавзуи «Таърихи 
ислоҳоти соҳаи маориф дар Тоҷикистони соҳибистиқлол (1991-2021)» барои
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дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои таърих аз рӯйи ихтисоси 6.1. Таърих 
ва бостоншиносй (6.1.1. Таърихи ватанӣ) ба ҳимояи кушод дар шурои 
диссертатсионии 6D.KOA-093-H назди Института таърих, бостоншиносй ва 
мардумшиносии ба номи Аҳмади Дониши Академияи миллии илмҳои 
Тоҷикистон пешниҳод карда шавад.

Хулоса дар ҷаласаи кафедраи таърихи халқи тоҷики Донишгоҳи 
давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнй аз 05-уми декабри 
соли 2025 таҳти №5 кабул гардид.

Дар ҷаласа иштирок доштанд: 22 нафар.
Натиҷаи овоздиҳй: «тарафдор» -  22 нафар, «зид» -  нест, «бетараф» -  нест. 

Қарори №5 аз 05.12.2025 с.
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